
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03037
 Del: 13/06/2014
 Esecutivo da: 20/06/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Musei Comunali

OGGETTO: 
Affidamento di servizi per la valorizzazione del Museo del '900 all'Associazione MUS.E. 
Integrazione del disciplinare attuativo stipulato il 3.1.2014 ai sensi della L.R.T. 21 del 2010. 

IL  DIRETTORE
Premesso  che: 

il  Consiglio  Comunale  ha  con  propria  deliberazione   n.  39/266  del  25  luglio  2013, 
immediatamente  esecutiva,  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  bilancio 
pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici, 
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D.L. 112/2008".

con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013   è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2013;

con  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 450/698 del 30/12/2013 sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi, per il periodo relativo  all’esercizio provvisorio 2014,  le risorse 
finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013 ridotte del 15%.

Dato atto  che:
- con  deliberazione  n.  11  del  4  marzo  2013  il  Consiglio  Comunale  di  Firenze,  rispondendo 

all'esigenza di meglio definire e sistematizzare il complesso delle attività che l'Associazione 
Museo dei Ragazzi  offre e può offrire per il Comune di Firenze, ha approvato le modifiche ed  
integrazioni  allo  Statuto  dell’Associazione  e  conseguentemente  la  nuova  denominazione 
dell’Associazione in “MUS.E” seguendo l'evoluzione della legislazione nazionale e regionale 
(LRT 21/2010) in materia di valorizzazione degli istituti e luoghi della cultura e di gestione 
delle attività finalizzate e connesse a tale valorizzazione;

- con la legge della Regione Toscana 25 febbraio 2010, n. 21 (che ha come riferimento principale  
il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, Dlgs. 22 gennaio 2004, n. 42) viene a concretarsi la  
possibilità per i Comuni e altre Amministrazioni pubbliche locali di organizzare i propri istituti 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03037



e luoghi della cultura (musei, biblioteche, archivi ed altro, come definiti all’art. 10 della LRT 
21/2010 e dall’art. 101, commi 1 e 2 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, Dlgs. 22  
gennaio 2004, n. 42), anche attraverso gestioni dirette delle attività e servizi culturali relativi  
mediante  affidamento  ad  Associazioni,  Fondazioni  od  altri  organismi  partecipati  (art.  14, 
comma  3,  della  LRT 21/2010)  su  cui  l’amministrazione  cui  l’istituto o luogo della  cultura 
appartiene esercita una influenza dominante

- in tale contesto l’Associazione MUS.E, a totale partecipazione pubblica, a cui sono associati il 
Comune di Firenze e il Comune di Vinci, rientra tra le istituzioni di cui all’art. art. 14, comma 3, 
della LRT 21/2010 per la gestione diretta delle attività e servizi inerenti gli istituti e i luoghi  
della cultura di cui alla LRT 21/2010,  titolo II, capo I (artt. 10-14) con particolare riferimento ai 
musei civici;

- con  Delibera   n.  2013/G/00147  del  28/05/2013  la  Giunta  Comunale  dava  indirizzo  per 
l’affidamento in gestione all’Associazione MUS.E delle attività e dei servizi afferenti gli Istituti 
e i luoghi della cultura ai sensi della L.R.T. 21/10 ed individuando altresì attività e i servizi  
inerenti gli istituti e i luoghi della cultura con particolare riferimento ai Musei Civici Fiorentini;

- con la  suddetta  Deliberazione  di  Giunta,  infatti,  come  già  previsto  nella  deliberazione   n. 
2013/C/00011 del  04/03/2013 si  dava  indirizzo alla  Direzione  Cultura  Turismo e  Sport   di 
procedere  alla  redazione  di  un  contratto  quadro  che  regolasse  i  rapporti  con  l’associazione 
MUSE e disciplinasse l’affidamento in gestione diretta delle attività e servizi, anche accessori,  
inerenti gli istituti e i luoghi della cultura di cui alla LRT 21/10 (artt. 10 -14) nel quale venissero  
indicati:  la durata del rapporto contrattuale; i servizi e le attività da gestire; la previsione che i 
servizi da erogare,  nei loro precisi contenuti, caratteristiche, modalità esecutive e corrispettivi,  
venissero stabiliti  in disciplinari attuativi da concludersi nel rispetto del contratto quadro tra  
l’Associazione e le direzioni e servizi comunali interessati;  gli obblighi delle parti; le modalità 
di  controllo  e  monitoraggio;   i  profili  economici  del  contratto;  le  responsabilità 
dell’Associazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 06419 esecutiva dal 31/07/2013  è stato approvato lo schema 
di Contratto Generale di Servizio tra il Comune di Firenze e l’Associazione MUS.E della durata 
di 10 anni;

- il Contratto Generale di Servizio è stato stipulato il 31/07/2013

- con  determinazione  n.  11008  esecutiva  dal  31/12/2013,  successivamente  modificata  con 
determinazione n. 00028, esecutiva dal 03/01/2014, è stato approvato lo schema di disciplinare 
attuativo per l’affidamento a Mus.e dei servizi museali previsti dalla LRT n. 21/2010 a valere 
fino al 31/08/2014, con l’assunzione del relativo impegno di spesa;

- il disciplinare attuativo è stato sottoscritto il 03/01/2014.

-  con deliberazione  n 2014/G/00001 del  07/01/2014 “Indirizzi  per  l’apertura del  museo del 
‘900” la Giunta ha disposto,  per le attività di valorizzazione del Museo del ‘900, sia nella fase 
propedeutica  sia  nella  fase  successiva  all’apertura,  di  avvalersi  della  collaborazione  di 
Associazioni, Fondazioni e altri Enti cittadini detentori di un rilevante patrimonio documentario 
inerente le espressioni artistiche del’900 per l’attività di reperimento del materiale iconografico 
e scientifico di interesse museografico e per dare un supporto all’elaborazione delle immagini e 
dei contenuti e all’audio degli strumenti digitali e multimediali che saranno collocati nelle sale  
espositive,  nonché  per  lo  svolgimento  degli  altri  servizi  finalizzati  alla  valorizzazione  del 
Museo;

- Con  determinazione del Direttore Generale n. 02323 esecutiva dal 19/03/2014 si  approvava il 
Piano  degli  Obiettivi  provvisorio  per  l’anno  2014,  nel  quale  sono  stati  inseriti   le  azioni 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03037



finalizzate  alla  riapertura  e  gestione  del  nuovo  Museo  del  ‘900   e  gli  interventi  per  la  
valorizzazione del Museo di Palazzo Vecchio (allestimento nuova biglietteria e foyer)

- Con Ordinanza del  Sindaco n.  173 esecutiva dal  22/05/2014,  per  dare  continuità  all’azione 
amministrativa  dell’Ente  nella  fase  transitoria  di  passaggio  da  un  mandato  amministrativo 
all’altro, è stato nominato il  nuovo Direttore della Direzione Cultura Turismo e Sport,  nella 
persona della dott. Lucia Bartoli, in sostituzione del precedente Direttore, il cui incarico cessava 
il 25/05/2014, con la scadenza della consiliatura,.

- Con Determinazione n. 04256 esecutiva dal 03/06/2014, del Direttore della Direzione Cultura, 
Turismo e Sport, le funzioni di responsabilità del procedimento per tutti i procedimenti ancora 
in  corso,   che  non  hanno  concluso  il  proprio  iter  procedurale,  e  per  i  quali  è  necessario 
garantirne  la continuità amministrativa, nonché la loro conclusione e per quelli che dovranno 
essere eventualmente avviati, sono state  ricondotte alla Dott.ssa Lucia Bartoli attuale Direttore 
ad interim della Direzione Cultura Turismo e Sport.

Dato atto altresì che l’Amministrazione procederà all’inaugurazione e all’apertura al pubblico del nuovo 
Museo del ‘900 dal giorno 24 giugno 2014.

Ritenuto  che,  per i motivi sopra espressi e data la ristrettezza del tempo a disposizione,  l’affidamento dei  
servizi in parola all’Associazione MUS.E sia l’unico che possa garantire il buon funzionamento dei servizi  
museali  finalizzati  all’apertura  al  pubblico  del  Museo  del  ‘900   nella  fase  del  passaggio  di  mandato 
amministrativo e  di passaggio di incarico al nuovo Direttore della Direzione Cultura Turismo e Sport.

Ritenuto  pertanto,   in  virtù  della  missione  istituzionale  sancita  dagli  atti  sopra  citati  e  dell’esperienza 
acquisita da MUS.E, nell’ambito della valorizzazione e della gestione del patrimonio museale del Comune di 
Firenze, nonché  ai sensi della LR 21/2010: 

- di  affidare  a  detta  Associazione  alcune  attività  e  servizi,  non  ricompresi  nel  disciplinare 
attuativo citato in premessa, necessari  all’apertura del nuovo Museo del ‘900, nel complesso 
delle Leopoldine in Piazza Santa Maria Novella, prevista per il 24 giugno 2014 e funzionali alla 
pubblica fruizione del museo almeno fino al 31 agosto 2014;

- di  affidare  alla  medesima  Associazione  alcune  attività  e  servizi,  funzionali  all’apertura  del 
nuovo foyer, biglietteria e spazi di accoglienza del Museo di Palazzo Vecchio che potenzierà i  
servizi di accoglienza, informazione e orientamento del pubblico.  

 Dato atto che 
- i  servizi da affidare,  ricompresi al Titolo II Servizi Erogati - Art. 4 del Contratto Generale di 

Servizio sopra citato e  connessi con l’attività propria dell’Associazione sono i seguenti:  servizi  
di   prima accoglienza, biglietteria, cassa informatizzata,  informazione,  attività connesse con la  
fruizione della Firenze Card, visite di valorizzazione, attività didattica, attività di progettazione 
e  coordinamento  scientifico  in  relazione  alla  realizzazione  di  supporti  multimediali  di 
comunicazione ed informazione, con traduzione dei contenuti afferenti a eventi finalizzati alla 
valorizzazione del complesso nonché attività e servizi di comunicazione tramite vari supporti sia 
multimediali che cartacei.

Visto lo schema di disciplinare integrativo al vigente disciplinare attuativo, che si allega al presente atto 
come parte integrante e sostanziale. 

Dato atto che: 

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03037



a) l’ammontare  complessivo  della  spesa   per  i  servizi  oggetto  del  disciplinare  integrativo  è  stato 
determinato sulla base delle ore  necessarie al loro espletamento e sulla base del costo del lavoro, 
così  come definito nelle vigenti  tabelle del  costo orario medio a livello nazionale del  personale  
dipendente  CCNL Federculture,  in  quanto  applicato  dall’Associazione  MUS.E nei  confronti  dei  
propri dipendenti in rapporto alle mansioni svolte

b) l’ammontare della spesa per l’elaborazione di pacchetti contenutistici multimediali e  supporto allo 
sviluppo di applicativi software da realizzare per la valorizzazione del Museo del ‘900 al fine di 
massimizzare la fruibilità aperta da parte di tutti i turisti e city users, è stato reso disponibile dalla  
Direzione  Sistemi  Informativi  nell’ambito  del  progetto  PIUSS-SICS  approvato  con  Delibera  di  
Giunta  n.  2010/G/00356  del  26/10/2010,  Lotto2,  voce  di  progetto:  “COMPL.L2.A05 
Implementazione del sistema multimediale per la veicolazione di produzione e servizi culturali e del  
sistema di  conoscenza (università e altro)”;  e che detto ammontare  è stato ritenuto in linea con  
quanto previsto nel progetto SICS – Lotto2  come risulta nella DD n. 1919 della Direzione Sistemi  
Informativi,  esecutiva  dal  17/03/2014  all’oggetto:  “Delega  di  responsabilità  di  procedura  alla 
Direzione Cultura, Turismo e Sport per produzione di pacchetti contenutistici multimediali per la  
valorizzazione del Museo del ‘900” 

Dato atto che i suddetti costi del lavoro non sono superiori ai prezzi di riferimento rilevabili dalle vigenti  
tabelle  del  costo  orario  medio  a  livello  nazionale  del  personale  dipendente  CCNL  Federculture  in 
ottemperanza a quanto previsto dal DL 66/2014 art. 8, comma 8 lett.  b).

Considerato che il contratto di cui si tratta non è soggetto all’applicazione della Legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari,  in quanto l’Associazione MUS.E  è interamente partecipata da soggetti  
pubblici, pertanto si  tratta di affidamento “in house” come previsto nella determinazione AVCP n. 10 del 
22/12/2010.

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 161.273,15 trova copertura finanziaria  nel seguente modo:
- sull’impegno 11/5712/19  cap. 51106  “Acquisto hardware/software e altre attrezzature da finanziare 

con contributo regionale PIUSS” di cui al C.O. 110648 quanto a 14.690,88 per finanziare la spesa  
per  produzione  di  pacchetti  contenutistici  multimediali  e  attività  di  supporto  allo  sviluppo  di  
applicativi software da realizzare per la valorizzazione del Museo del ‘900 al fine di massimizzare la  
fruibilità aperta da parte di  tutti  i  turisti  e  city users come risulta anche dalla determinazione n.  
2014/1919 all’oggetto:  “Delega di  responsabilità di  procedura alla Direzione Cultura,  Turismo e 
Sport per la produzione di pacchetti contenutistici multimediali per la valorizzazione del Museo del 
‘900”;

- sull’impegno  n.  13/7187  Cap.  29733 “Prestazioni  di  servizi  per  Museo  del  ‘900  finanziati  con 
contributo Ente Cassa di Risparmio” quanto ad Euro 27.292,44

- sull’impegno 13/8623 cap 29726 “Prestazioni di servizi per Servizio Musei Comunali finanziati con 
contributi e sponsorizzazioni” quanto ad Euro 5.000,00

- sull’accantonamento 14/3291 cap. 29710  “Prestazioni di servizi per Musei e Collezioni comunali” 
assunto con Deliberazione 2014/G/141 del  29/04/2014, quanto ad Euro  54.289,83

- sull’accantonamento 14/3293 cap 30510  assunto con Deliberazione  2014/G/141 del  29/04/2014, 
quanto ad Euro 60.000,00

Ritenuto pertanto di  impegnare la spesa complessiva di Euro 161.273,15 con le imputazioni descritte al 
precedente capoverso. 

Preso atto del rispetto di quanto stabilito dall’art. 8 c.8 lett. B del D.L. 66/2014.

Dato atto che l’attività di biglietteria da parte dell’Associazione MUS.E, in qualità di riscuotitore speciale, 
sarà disciplinata con successivo atto del Servizio Musei Comunali.

Visti gli art. 107 comma 3 e 163 del D.Lgs. 267/00
Vista la LR 21/2010 
Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze
Visto il vigente  Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03037



DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati :

1. di approvare le integrazioni al disciplinare attuativo stipulato il 3 .1.2014, di cui allo schema allegato 
come parte  integrante  e  sostanziale al  presente provvedimento,  affidando all’Associazione Muse  le  
attività  e  i  servizi  integrativi  che  l’Associazione  medesima   dovrà  svolgere  fino  al  31/08/2014  in  
relazione al Museo del ‘900 e al nuovo foyer, biglietteria  e spazi di accoglienza nel museo di Palazzo  
Vecchio.

2. di impegnare la spesa totale di Euro 161.273,15 Iva compresa con la seguente imputazione:
- quanto  a  14.690,88   sull’impegno  11/5712/17  cap.  51106 “Acquisto  hardware/software  e  altre 

attrezzature da finanziare con contributo regionale PIUSS” di cui al C.O. 110648 per finanziare la  
spesa per produzione di pacchetti contenutistici multimediali e attività di supporto allo sviluppo di  
applicativi software da realizzare per la valorizzazione del Museo del ‘900 al fine di massimizzare la  
fruibilità aperta da parte di  tutti  i  turisti  e  city users come risulta anche dalla determinazione n.  
2014/1919 all’oggetto:  “Delega di  responsabilità di  procedura alla Direzione Cultura,  Turismo e 
Sport per la produzione di pacchetti contenutistici multimediali per la valorizzazione del museo del 
‘900”;

- quanto ad Euro 27.292,44 sull’impegno n. 13/7187 Cap. 29733 “Prestazioni di servizi per Museo del 
‘900 finanziati con contributo Ente Cassa di Risparmio” 

- quanto ad Euro 5.000,00 sull’impegno 13/8623 Cap 29726 “Prestazioni di servizi per Servizio Musei 
Comunali finanziati con contributi e sponsorizzazioni”.

- quanto ad Euro  54.289,83 sull’accantonamento 14/3291 cap. 29710  “Prestazione di servizi per 
musei e Collezioni Comunali” assunto con Deliberazione  2014/G/141 del  29/04/2014

- quanto  ad  Euro  60.000,00  sull’accantonamento  14/3293  cap  30510  assunto  con   Deliberazione 
2014/G/141 del  29/04/2014

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA DISCIPLINARE INTEGRATIVO

Firenze, lì 13/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Bartoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51106 0 11/005712 19 14690,88
2) 29733 0 13/007187 03 27292,44
3) 29726 0 13/008623 06 5000
4) 29710 0 14/003291 07 54289,83
5) 30510 0 14/003293 01 60000

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03037



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03037


